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Введение
Народная литература является источником, из которого можно

почерпнуть информацию об истории, традициях, образе жизни и образе

мышления того или иного народа. Ее произведения не только несут в себе

ценный антропологический материал, который может быть применен для

сравнения и сопоставления особенностей различных культур и выявления

общечеловеческих тенденций в поведении и мышлении их представителей, но

и важные исторические сведения о культуре народа, в частности, бытовавшей

в эпоху составления такого рода текстов.

Персидский народный дастан, будучи одним из жанров персидского

народного литературного творчества, является неотъемлемой частью мировой

литературы. Хотя народная литература и, в особенности, дастан, являются

обширной и важной для современной иранистики сферой научного интереса,

не все произведения данной темы изучены отечественными и западными

исследователями в полной мере.

Среди «народных повестей» – именно так можно охарактеризовать этот

жанр в рамках данной работы – обособленно стоит дастан «Xу̣сайн-и Курд-и

Шабистарӣ» («Хусайн Курд из Шабистара»). Несмотря на то, что «Xу̣сайн-и

Курд» («Хусайн Курд») относится к числу самых популярных произведений

своего жанра, он, в отличие от других дастанов, никогда не переводился на

русский язык и практически неизвестен русскому читателю. Этим

обусловлена актуальность выбранной темы. Основная масса работ об этом

произведении написана на персидском языке, однако существует несколько

трудов на английском: они затрагивают некоторые литературные и

исторические особенности текста повести.

Большой интерес этот дастан представляет также в виду своей

историчности: его география охватывает обширные, но вполне реальные

исторические территории, а в качестве основных действующих лиц помимо

вымышленных персонажей выступают также реально существовавшие

исторические деятели, в том числе не самые известные.
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Дастан повествует об иранских воинах-богатырях, жизнь которых

связана со служением шаху ‘Аббāсу I (1587-1629 гг.) из династии Сефевидов,

что влечет за собой постоянные тяготы службы и многочисленные поединки с

другими, часто враждебно настроенными воинами. Один из главных героев

повести – Хусайн Курд из Шабистара, человек недюжинной силы – в честь

него и назван дастан.

Таким образом, объектом данного исследования являются жанр

дастана, «народной повести», в персидской литературе, и произведения, к

этому жанру относящиеся. В качестве предмета исследования выступает

дастан о Хусайне Курде из Шабистара.

Основные цели, которые ставит перед собой автор данной выпускной

квалификационной работы – это рассмотреть различные версии дастана, дать

характеристику его особенностей в рамках жанра и раскрыть взаимосвязь

исторического фона эпохи, о которой повествует дастан, а именно – времени

правления шаха ‘Аббаса I, с отражением исторических событий и явлений в

тексте повести.

Для достижения целей необходимо выполнить следующие задачи:

1) Собрать сведения обо всех доступных версиях дастана о Хусайне

Курде – рукописных, печатных и медиа-версиях; изучить и описать те из них,

которые доступны нам для исследования в настоящий момент.

2) Ознакомившись с содержанием разных версий дастана,

установить примерное содержание «Xу̣сайн-и Курд» как единого

произведения.

3) Из имеющихся версий выбрать ту, которая станет конкретным

источником для проведения основной части настоящего исследования.

4) Описать литературные особенности дастана о Хусайне Курде:

систему персонажей, композицию, стилистические и речевые особенности

произведения. В связи с тем, что в рамках данной работы больше внимания

будет уделено исторической части, мы ограничимся более кратким обзором

литературных черт повести.
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5) Изучить исторический контекст эпохи, описанной в «Xу̣сайн-и

Курд», и через применение историко-сравнительного метода выявить

соответствия и несоответствия между содержанием дастана с одной стороны

и очередностью исторических событий и отражением явлений эпохи с другой.

Особое внимание в данной работе будет уделено именно раскрытию

соотношения исторических явлений, событий и процессов с тем, как они

показаны в дастане.

Для проведения исследования мы избрали общенаучные,

общефилологические, исторические и частные методы. Среди общенаучных

можно выделить наблюдение, а также описательный и сравнительно-

сопоставительный методы. Из филологических методов нами были

использованы структурный и семиотический методы, а также метод

концептуального анализа. При написании третьей главы данной работы также

применялись историко-сравнительный метод и метод диахронического

анализа.

При написании работы для записи имен собственных была использована

упрощенная транскрипция классического персидского языка на основе

кириллического алфавита без долгот и диакритики, для передачи терминов и

названий литературных произведений – академическая транскрипция-

транслитерация. Примеры из текста приведены в арабской графике.
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1. Дастан о Хусайне Курде в аспекте жанра

1.1. Жанр народного дастана

Слово «дāстāн» используется в персидском языке для названия

повествовательного произведения в широком смысле. В современном

употреблении это слово стало обозначать роман или рассказ [Шойтов 1978: 5],

а более узкое его значение – жанр, также именуемый по-персидски дāстāн-и

‘āммийāна [Marzolph 2004: 281] или «народный дастан». В научной

литературе этот жанр также именуется «сказочным романом» [Салимов 1964:

10-11], «народным романом» (англ. popular romance) и «героическим

романом» (перс. руманхā-и пахлавāнӣ) [Rubanovich 2012: 653]. Жанр

народного дастана представляет собой пограничное явление, сочетающее в

себе как черты фольклора, так и черты письменной литературы.

Предпосылки для появления жанра народного дастана сложились в

эпоху Сасанидов, когда возник институт сказителей. Основываясь на таких

источниках, как древний фольклор, переводная индийская литература и

старинные исторические хроники и летописи, жанр постепенно

эволюционировал. Особенно на его развитии сказалось появление и развитие

средневековых городов, где жанр, преимущественно, и формировался. Этому

способствовало распространившееся в то время занятие ки̣ссахв̮āнӣ, когда

сказители рассказывали различные произведения в гуще народа на базарах и

площадях городов. То, что главными героями народных книг являются «люди

базара и ремесла», также является следствием распространения этого ремесла

и, следовательно, жанра в городах [Шойтов 1978: 5-6].

Появление в Сефевидский период в Исфахане кофеен (перс. ка̣хвахā̮на)

оказало влияние на форму повествовательного ремесла [Hanaway 1994]:

наличие постоянной аудитории мотивировало сказителей удлинять свои

повествования. Достаточно простая схема бывших прежде в ходу

произведений стала заполняться различными событиями, в результате чего

они разрасталась до размеров романа [Борщевский 1968: 10]. Фантазия и

искусность сказителей породили не только длительные повествования, но и
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большое разнообразие вариантов одного и того же произведения. Помимо

вольности рассказчиков на вариативность также оказало влияние изменение

исторических условий [Салимов 1964: 5-6].

В Сефевидский период сказители стали специализироваться на одном,

но объемном произведении, а их самих именовали по его названию: Шāхнāма-

хв̮āн – чтец «Шāхнāма», Амӣр-X̣амза-хв̮āн – чтец [дастана] об Амире Хамзе, и

т. п. [Hanaway 1994].

Некоторые дастаны появлялись в результате сбора и объединения в одно

целое многочисленных разнообразных историй об одном нарицательном

персонаже. Они дополнялись также сведениями из других народных книг

агиографического, исторического, эпического содержания, информацией из

комментариев на Коран (араб. тафсӣр), книг в жанре «чудеса мира» и

фольклора [Rubanovich 2012: 660-661].

Интерес представляют традиции накк̣ạ̄лей – сказителей. На общих

собраниях они пересказывали друг другу свои произведения. На этих же

собраниях присутствовали скорописцы, записывавшие их повествования

[Афшар 1386: 19]. Эти рукописи впоследствии распространялись среди

накк̣ạ̄лей [Rubanovich 2012: 664] и использовались ими либо в качестве

подсказок во время выступлений [Афшар 1386: 19], либо для обучения

последователей, стремившихся также овладеть этим искусством. Дастаны

переносились на бумагу так же и по причине того, что переписчик, порой по

совместительству и сказитель, и автор, веря в магическую силу записанного

слова, желал сохранить свое имя в веках и получить Божью благодать после

смерти [Rubanovich 2012: 664]. По мнению советского востоковеда Н. Б.

Кондыревой, версия о том, что письменные версии дастанов являлись

«шпаргалкой» для сказителей, часто не находит подтверждения [Кондырева

1984: 8-9]. Однако это утверждение справедливо не для рукописных, а для

литографированных и типографских вариантов народных дастанов, которые

распространились в первые десятилетия XIX века с проникновением в Иран
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книгопечатания. Именно в это время эпическая литература стала

адаптироваться для народного чтения [Борщевский 1966: 28].

С этого же времени искусство накк̣ạ̄лей (перс. накк̣ạ̄лӣ – «ремесло

повестования») стало постепенно терять свою роль. Тем не менее, устное

повествование оставалось популярным вплоть до середины XX века [Marzolph

2010: 215], хотя с появлением радио и телевидения сказители ограничили свой


[…]


перекресток базар и стали по сторонам от Саййида.

Тот нечистый увидел Пичака и пригрозил ему. Пичак тоже пригрозил

Гирану. Тот нечистый замахнулся мечом, что был у него в руке, на Пичака.

Хотел Пичак скрыть голову, как попал меч по его макушке. Вошел [меч в его

голову] на четыре пальца, и полилась кровь из головы Пичака, и тут Кутб ад-

Дин со спины подойдя к Сахрайи, пригрозил ему. Тот нечистый хотел

подставить щит под его клинок, как Кутб ад-Дин ударил мечом по его плечу

так, что оставил рану глубиной в два пальца.

Тогда Киран другой рукой замахнулся мечом на Кутб ад-Дина, Кутб ад-

Дин поднял щит над головой, как щит раскололся пополам. Кутб ад-Дин убрал

руку из-под щита, отпрыгнул, как [удар] его меча пришелся по шее узбека так,

что его голова отлетела на десять шагов. Вышел в середину перекрестка

базара. Кутб ад-Дин тут же потушил факел. Пичак тоже в темноте базара

отрубил головы двум узбекам.

А Кутб ад-Дин взял Саййида, взвалил на плечи, и убежал. Пичак,

забинтовав свои раны, побежал за ними. Вернулись в подкоп, но мешки [с

золотом] оставили на перекрестке базара.

В ту ночь Кутб ад-Дин вошел в дом врача, усыпил хозяина дома, принес

его, чтобы он перевязал раны Саййида и Пичака, там же его связал, и утром,

переодетый, вышел в город, увидел, что Гиран, взяв тела убитых, пришел к

шаху. Затем рассказал о том, как ранил Саййида и Пичака. Шах очень

обрадовался и приказал, чтобы раны [Кирана] перевязали, и уложили его спать

на постель.
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Приложение 13

Чамушанг принимает ислам [Афшар 1386: 66]:

Когда увидел Чамушанг Сийах Саййида, сказал: «О отступник, ты

прошлой ночью не по-мужски меня унизил. Теперь получи от моей руки!»

Замахнулся дубиной на голову Саййида. Саййид увернулся и схватил его за

ворот, принялись они бороться. [Боролись] до [самого] утра, пока в конце

концов Саййид не схватил Чамушанга и не оторвал от земли. Ударил его оземь

и сел на его грудь. Хотел отрезать ему голову, как узбеки окружили Саййида

и, вынув мечи, подошли к нему. Но тут Чамушанг Сийах закричал: «Уберите

руки и не приближайтесь!» Узбеки остановились. Сказал [Чамушанг]:

«Саййид, встань с моей груди. Я понял, что твоя вера с Истиной, и твоя вера –

моя вера. Я становлюсь мусульманином».

Затем Саййид встал с его груди. Чамушанг, короче говоря, стал

мусульманином и, обратился к своим людям: «Становитесь мусульманами».

Они отказались. Взяв дубину, он нескольких побил, остальные разбежались.
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Приложение 14

Хусайн Курд взывает о помощи к ‘Али [Афшар 1386: 154]:

Тогда султан Салим заключил со своим вазиром пари, сделки заключили

и амиры друг с другом. Они обменялись примерно пятьюдесятью ударами

мечей, как тот храбрец эпохи, разъяренное морское чудище, свирепый тигр

ударил рукой об руку, будто горный баран отбежал назад, будто лев вышел

вперед, и закричал храбрец: «Алдиририм, алдиририм!» («Уничтожу,

уничтожу!»). Как приблизился, ударил обеими ногами о землю и, став

напротив Сасана, заорал изо всех сил: «О ‘Али!», и сказал: «Тут, мин

алмадин!» («Брось, меня не возьмешь!»), бросился на купол его щита и разбил

щит, словно диск луны так, что люди говорили: «Это удивительный храбрец!»,

когда клинок достиг чаши его головы. Когда [Хусайн] отходил, увидел, что

молния зари его меча вышла из середины груди того проклятого так, что он,

закричав, упал, и тут же в народе поднялась суматоха.
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Приложение 15

Изображение приема Вали Мухаммада при дворе шаха ‘Аббаса на

фреске во дворце Чехел-Сотун:

Приложение 16

Шиитские пахлавāны решают грабить шиитские караваны [Афшар 1386:

127]:

Но появились в Тебризе двое: одного из них звали Таки Чармдар, а

другого Наки Рихтагар Табризи. Оба однажды ночью сидели и говорили:

«Даббачи ушел в Иран и ничего хорошего для шаха не сделал, а теперь

йатӣмом шаха зовется! Надо бы по-хорошему и самим прийти к шаху в

присутствие».
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Таки Чармдар сказал: «Надо каждый приходящий караван раздевать

догола, чтобы слава о нас по всему Ирану пошла!»

Приложение 17

Иллюстрация зӯрхā̮на, приводимая Карстеном Нибуром:
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Приложение 18

Отрывок из стихотворения Йахйа Каши:

دش ریگناھج شیمیتی تیص

دش ریس نوخ ندروخ زا تبقاع

Его йатӣмская слава завоевала мир

В конце концов от питья крови он насытился

Приложение 19

Рубā‘ӣ Адхама Каши:

نم یزیربت میتی رحس ھنیشود

نم یزیرنوخ ھب هاررس ھب دمآ

ارم تخاس تیراع سابل ز نایرع

نم یزیخرحس ھجیتن دوب نیا

Под конец вчерашней ночи мой тебризский йатӣм

Пришел к дороге, чтобы пролить мою кровь

Оголил меня от взятой в долг одежды

Таков был итог моего раннего вставания
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Приложение 20

Иллюстрация из недатированного литографического издания дастана,

хранящегося в Национальной библиотеке:
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Приложение 21

Иллюстрация из литографического издания дастана 1276 г. х. (1859-1860

гг.):
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Приложение 22

Иллюстрация из недатированного литографического издания дастана,

хранящегося в Национально библиотеке: