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Народная повесть, дастан, это интереснейший и самобытный жанр персидской

литературы, лежащий на стыке фольклора и письменной традиции. Повесть о Хусайне

Курде, которой посвящена выпускная квалификационная работа Павла Павловича

Голубева, хоть и относится к числу наиболее популярных в Иране произведений этого

жанра, однако в отечественной науке почти не освещалась. Это обширный текст, даже

вошедший в Иране в поговорку благодаря своему объему, он сохранился в целом ряде

версий, с которыми и предстояло разобраться автору ВКР. Действие дастана проистекает в

эпоху правления в Иране шаха ‘Аббаса I (1588—1629).

Первая глава исследования озаглавлена «Дастан о Хусайне Курде в аспекте жанра».

В ней дана характеристика жанра народной повести, определяется место изучаемого текста

в его рамках. Также здесь помещен обзор предыдущих исследований по теме и

обсуждается, каким могло быть название дастана в период его сложения и наиболее

активного бытования. Вторая глава посвящена обзору различных версий дастана –

рукописных, литографских, изданных типографским способом (включая научное издание,

подготовленное по списку, хранящемуся в ИВР РАН), а также популярных теле- и аудио

версий. Самое важное, что удалось выяснить и отметить здесь автору ВКР, это то, что

повествование о Хусайне Курде является частью обширного цикла, описывающего подвиги

йатимов – богатырей из простого народа, служащих шаху ‘Аббасу I. Хусайн Курд

Шабистари – один из таких богатырей, описание его приключений приобрело особую

популярность и «перекочевало» из рукописей и устных представлений сказителей в

литографированные издания, которых в Иране вышло немало.

Выбранная П. Голубевым для дальнейшего изучения версия – научное издание И.

Афшара и М. Ашрафи (2007). Оно основано на списке, хранящемся в ИВР РАН и содержит

не только повествование о Хусайне Курде, но и разделы, посвященные другим героям

цикла. Этот текст рассматривается в третьей главе: описывается сюжет повествования,

система персонажей, композиционные и стилистические особенности, а также то, каким

образом реальные события эпохи, общественно-исторические процессы и элементы

повседневной жизни народа отражены в дастане.

В ходе написания обилие и разнообразие материала порождало некоторые

сложности с выбором логичной последовательности его размещения в работе, которые в

итоге были в целом преодолены. На мой взгляд исторический антураж – это то, чем

особенно интересен данный дастан. Неудивительно, что автор ВКР несколько увлекся

раскрытием этой стороны исследуемого текста, в результате чего последний третий раздел

главы 3 получился очень объемным, в ущерб части, рассматривающей литературные и

лингвистические особенности. Однако стоит учитывать, что столь обширный и

малоизученный текст невозможно всесторонне исследовать в рамках обучения в

бакалавриате, Нерассмотренные или не в полной мере раскрытые аспекты дастана могут

стать предметом изучения в рамках обучения в магистратуре. Как представляется, по

объему привлеченного материала и проделанной работе исследование, написанное П. П.

Голубевым, даже превосходит требования, предъявляемые к ВКР на степень бакалавра.

При написании работы П. П. Голубев использовал большое количество источников,

а также научную литературу на русском, персидском и европейских языках, включая

актуальные современные труды по теме ВКР. Выводы, сделанные в работе, обоснованы,

заявленная в названии тема раскрыта. Работа написана хорошим ясным научным языком,

носит самостоятельный и законченный характер, может быть допущена к защите и

заслуживает отличной оценки.
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